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Список сокращений

алло-ТГСК-аллогенная ТГСК

ауто-ТГСК-аутологичная ТГСК

АлТ-аланинаминотрансфераза

АД-артериальное давление

БМ-биомаркер(ы)

ВОБ-веноокклюзионная болезнь печени

ДИ-доверительный интервал

ЗПТ-заместительная почечная терапия

ИНФ-γ -интерферон -γ

ИЛ-1β-интерлейкин 1β

ЛДГ-лактатдегидрогеназа

МДС-миелодиспластический синдром

МА-миелоаблативный режим кондиционирования

НМА-немиелоаблативный режим кондиционирования

НХЛ-неходжкинская лимфома

оРТПХ-острая реакция трансплантат против хозяина

ОПП-острое повреждение почек

ОЛЛ-острый лимфобластный лейкоз

ОМЛ-острый миелоидный лейкоз

ПТЭ-повреждение тубулярного эпителия

РТПО-реакция трансплантат против опухоли

рСКФ-расчётная скорость клубочковой фильтрации

РК-режим кондиционирования

СКФ-скорость клубочковой фильтрации

СОПТЭ-субклиническое острое повреждение тубулярного эпителия

ТНФ-α-фактор некроза опухолей -α

Т-ЛФ-Т-лимфоцит
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ТГСК-трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

ХМЛ-хронический миелоидный лейкоз

ХБП-хроническая болезнь почек

Эр-число эритроцитов сыворотки крови

CNI-calcineurin inhibitor- инигибитор кальциневрина

ССR2-chemokine C-C motif receptor 2

GST-Glutathione-π-transpherase (GST-π) -глютатион- π-трансфераза

Hb-гемоглобин

IL-18-Interleukin 18- интерлейкин-18

JNK-с-JUN N-terminal kinase

KIM-1-Kidney injury molecule-1- молекула повреждения почек-1

KDIGO-kidney disease improving global outcomes

L-число лейкоцитов сыворотки крови

MAPK-mitogen-activated protein kinase

MCP-1-Monocyte chemottractant protein-1- протеин хемотаксиса моноцитов-1

NGAL-neutrophil gelatinase accociated lipocalin-липокалин ассоциированный с

желатиназой нейтрофилов

NFAT-1-nuclear factor of activated T-cells – нуклеарный фактор активации Т-клеток

PCr -концентрация креатинина cыворотки крови

SD-standart deviation (стандартное отклонение)

Vжидк. - суммарный объём введённой жидкости за сутки
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Актуальность проблемы

Острое повреждение почек (ОПП), являясь частым внутригоспитальным

осложнением различных состояний, независимо увеличивающим летальность

пациентов, представляет собой существенную междисциплинарную проблему

современной медицины [297]. ОПП тесно связано с последующим

формированием и прогрессированием хронической болезни почек (ХБП) [104].

Последняя значимо ухудшает отдалённый прогноз пациентов за счёт развития

фатальных и нефатальных сердечно-сосудистых осложнений, а также приводит к

увеличению затрат на лечение, в том числе из-за необходимости применения

дорогостоящих методик заместительной почечной терапии [149].

Более половины пациентов после трансплантации гемопоэтических стволовых

клеток (ТГСК) переносят ОПП, развитие которого значимо ухудшает как

ближайшие, так и отдалённые исходы этого метода лечения [162]. Летальность

пациентов с ОПП, находящихся в отделении интенсивной терапии, может

достигать 80%, а в случаях ОПП, требующих применения заместительной

почечной терапии, летальность составляет 100% [106]. В свою очередь,

необходимость использования более интенсивного лечения и наблюдения данной

категории пациентов в соответствующих отделениях обусловливает значительное

увеличение экономических затрат [197]. Кроме того, развитие ОПП в первые 100

дней после ТГСК также ассоциировано с формированием в дальнейшем ХБП с

соответствующими негативными эффектами, описанными выше [183,287].

Диагностика и стратификация тяжести ОПП, в том числе у пациентов

перенёсших ТГСК, базируется на мониторинге концентрации креатинина

сыворотки крови (PCr) и темпов снижения диуреза [29,6,145]. Вместе с тем, PCr и

оценка диуреза не являются достаточно специфичными [115,190] и

чувствительными [60] показателями начальных, потенциально обратимых стадий

альтерации клеток почки, не сопровождающихся дисфункцией органа. Эти

методы выявляют развитие лишь выраженного и, как правило, необратимого
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повреждения, ассоциированного с формированием функционального дефекта-

собственно ОПП, когда рутинные меры профилактики и лечения становятся

малоэффективными. Таким образом, диагностические методы, применяемые на

практике, не позволяют в полной мере осуществлять профилактику обсуждаемого

состояния [6].

Повреждение и формирование дисфункции органа разделяет целый ряд

молекулярных событий, происходящих в жизнеспособных клетках. Эти процессы

являются основой для развития подходов к ранней, предиктивной диагностике, а

соответственно и профилактике ОПП [26,281,8]. Известно, что при воздействии

повреждающего фактора, резидентными и иммунными клетками почки

увеличивается экспрессия ряда молекул, которые служат биомаркерами (БМ)

наиболее ранних стадий альтерации нефроцитов, задолго до изменения скорости

клубочковой фильтрации (СКФ) и PCr [281,8,9]. Высокая эффективность

применения БМ была показана для прогнозирования некоторых

этиопатогенетических вариантов ОПП, не связанных с ТГСК [271,92,83,2].

Подобные данные для ОПП, ассоциированного с ТГСК ограничены лишь

несколькими исследованиями последних лет [85,206,275,265], что и послужило

основанием для планирования и проведения данного открытого одноцентрового

проспективного обсервационного исследования.

Цель работы

Определение клинического значения ОПП, ассоциированного с ТГСК и

возможностости его предиктивной диагностики на основе применения

молекулярных биомаркеров (БМ), отражающих повреждение клеток

тубулярного эпителия.
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Задачи исследования

1. Оценить заболеваемость ОПП в ранние сроки после аллогенной ТГСК

2. Определить прогностическое значение развития ОПП в отношении общей

выживаемости больных после аллогенной ТГСК

3. Изучить направленность и выраженность почечной экскреции биомаркеров

повреждения эпителия канальцев в разные сроки раннего

посттрансплантационного периода

4. Определить возможности применения биомаркеров повреждения

тубулярного эпителия для прогнозирования развития ОПП после ТГСК

5. Исследовать связи между мочевой экскрецией исследуемых БМ и общей

выживаемостью больных после ТГСК

Научная новизна

Впервые проанализирована динамика изменения мочевой экскреции

молекулярных маркеров, отражающих субклинические стадии структурных и

функциональных изменений клеток проксимальных и дистальных канальцев

почки в раннем периоде после аллогенной ТГСК. Установлено, что

субклиническое повышение мочевой экскреции анализируемых БМ после

аллогенной ТГСК является закономерным ответом почки на события

пострансплантационного периода и предшествует возникновению клинически

явной дисфункции органа - ОПП. Выявлено, что некоторые БМ ассоциированы с

последующим повышением креатинина сыворотки крови и являются
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независимыми предикторами развития ОПП после аллогенной ТГСК.

Обнаружена взаимосвязь повышенной экскреции БМ с ухудшением

выживаемости больных после аллогенной ТГСК. В целом, полученные данные

могут быть основой для развития подходов к предиктивной диагностике ОПП в

посттрансплантационном периоде и прогнозирования исходов аллогенной ТГСК.

Практическая значимость работы

Разработаны основы практического подхода к прогнозированию и предиктивной

диагностике острой дисфункции почек у больных после аллогенной ТГСК,

который основан на применении БМ и позволяет выявлять ранние, доклинические

и потенциально обратимые стадии повреждения клеток тубулярного эпителия.

Мониторирование развития и выраженности субклинического острого

повреждения тубулярного эпителия (СОПТЭ) дает возможность оценивать риск

развития явной дисфункции почек (ОПП) – независимого предиктора

выживаемости, своевременно индивидуализировать тактику лечебно-

профилактических мероприятий в раннем посттрансплантационном периоде.

Применение данного подхода предиктивной диагностики ОПП может быть

использовано как практический инструмент улучшения ближайшего и

отдалённого исходов и повышения эффективности аллогенной ТГСК за счет

своевременных превентивных мероприятий.
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Основные положения, выносимые на защиту

1) ОПП - клиническое проявление выраженной альтерации органа, является

частым осложнением раннего периода после аллогенной трансплантации

гемопоэтических стволовых клеток (аТГСК), имеющим негативное

прогностическое значение

2) Субклинические проявления ранних стадий повреждения клеток тубулярного

эпителия в виде увеличения экскреции с мочой молекулярных биомаркеров (БМ)

являются распространенным событием в ранние сроки после аТГСК и

предшествуют развитию ОПП

3) Увеличение почечной экскреции ряда БМ является независимым фактором

риска развития ОПП (MCP-1 и KIM-1) и ухудшения выживаемости больных

(кластерин) после аллогенной ТГСК

4) Мониторирование выделения БМ с мочой может быть использовано для

оперативной оценки прогноза развития ОПП с целью своевременной коррекции

лечебно-профилактических мероприятий и улучшения результатов аТГСК

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования внедрены в практическую и научно-исследовательскую

работу кафедры пропедевтики внутренних болезней, НИИ нефрологии научно-

клинического исследовательского центра, в образовательную программу на

кафедре гематологии, трансфузиологии и трансплантологии, а также в

практическую работу клиник ФГБОУ ВО “Первого Санкт-Петербургского

государственного медицинского университета имени академика И.П. Павлова”

Министерства здравоохранения РФ.
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Апробация работы и публикации

Результаты исследования были представлены в форме устных докладов: на VIII

съезде научного общества нефрологов Росcии (Москва 2015 год), конференции

педиатров-нефрологов, урологов “Памяти Альберта Вазгеновича Папаяна

посвящается” (Санкт-Петербург 2016 год), всероссийской научно-практической

конференции “Боткинские чтения” (Санкт-Петербург 2017 год). Полученные

результаты были также представлены в форме постерных сообщений на IX

международном симпозиуме памяти Р.М. Горбачёвой “Трансплантация

гемопоэтических стволовых клеток. Генная и клеточная терапия” (Сочи 2015 год),

на 53 международном конгрессе европейской ассоциации нефрологов,

трансплантологов и врачей диализа ERA-EDTA (European Renal Association-

European Dialysis and Transplantation Association) (Вена 2016 год), и на 54

международном конгрессе европейской ассоциации нефрологов,

трансплантологов и врачей диализа ERA-EDTA (European Renal Association-

European Dialysis and Transplantation Association) (Мадрид 2017 год)

По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, в том числе 3

оригинальных статьи и 1 обзорная статья в отечественных изданиях,

рекомендованных ВАК.

Структура и объём диссертации

Диссертация состоит из введения, 3 глав, обсуждения, заключения, выводов,

практических рекомендаций, библиографического списка. Работа изложена на

161 страницах машинописного текста, содержит 16 таблиц и 20 рисунков.

Библиографический список включает 11 источников на русском языке и 291 на

иностранных языках.

13

Глава 1. Обзор литературы

1.1 Факторы риска и последствия ОПП при аТГСК

В современной медицине трансплантацию гемопоэтических стволовых клеток

(ТГCК) широко применяют в терапии ряда ранее инкурабельных состояний,

включая гематологические и онкологические заболевания, нарушения

метаболизма, аутоиммунные процессы. Неудивительно, что в последние годы

общемировое количество выполняемых ТГСК значительно возросло, достигнув

миллиона в 2013 году [228, 215].

ТГСК предполагает выполнение трёх основных этапов:

Процедура кондиционирования заключается в проведении короткого

интенсивного курса химиотерапии, в ряде случаев лучевой терапии,

направленных на полную или частичную абляцию костно-мозговых клеток и

эрадикацию злокачественных клеток. Выбор конкретного режима

кондиционирования (миелоаблативный (МА) или режим с редуцированной

токсичностью- немиелоаблативный (НМА)) зависит от ряда факторов,

включающих возраст реципиента, особенности основного заболевания, характер

коморбидности.

Инфузия стволовых клеток, непосредственными источниками которых могут

служить костный мозг, периферическая кровь (предварительно проводится

терапия колониестимулирующими факторами) или пуповинная кровь донора

(аллогенная трансплантация), либо самого пациента (аутологичная

трансплантация).

Последующая иммуносупрессивная терапия с целью подавления реакции

отторжения трансплантата и профилактики/контроля реакции транслантат против

хозяина (РТПХ) при аллогенной ТГСК (аТГСК).

Каждый из этапов ТГCК связан с высокой частотой развития целого ряда

клинически и прогностически значимых инфекционных, сосудистых и иммунных
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осложнений, таких как сепсис, локальные и системные инфекции бактериальной,

вирусной, микотической, а зачастую и смешанной этиологии, тромботическая

микроангиопатия (ТМА), острая и хроническая реакции трансплантат против

хозяина (РТПХ), веноокклюзионная болезнь печени. Эти и многие другие

осложнения ТГСК одновременно являются и факторами риска развития острого

повреждения почек (ОПП) [244,196,210,199]. Более того, при ТГСК почки

реципиента подвергаются последовательному или одновременному

повреждающему воздействию многочисленных ятрогенных факторов -

химиотерапевтических агентов, противовирусных, антибактериальных и

антимикотических препаратов, контрастных веществ, иммуносупрессивной и, в

ряде случаев, лучевой терапии, нарушениям водного баланса и др. [269].

Неудивительно, что ОПП является одним из частых посттрансплантационных

осложнений [11], необходимость разработки методов профилактики которого

определяется тем, что формирование острой дисфункции почек в раннем

посттрансплантационном периоде ассоциировано с ухудшением ближайших и

отдалённых результатов ТГСК: снижением выживаемости, увеличением

заболеваемости хронической болезнью почек (ХБП), увеличением расходов на

лечение данной категории больных [183,223,101,287,263].

Негативное влияние даже начальных стадий ОПП на исходы ТГСК обьясняется

наличием целого ряда системных эффектов этого осложнения, поражением

других жизненно важных органов (Рисунок 1) [146].
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Рисунок 1 Экстраренальные/системные эффекты острой дисфункции почек

[51,260]

Примечание: ОПП-острое повреждение почек

Патофизиологическую основу мультиорганной дисфункции, ассоциированной с

ОПП при ТГСК вне зависимости от этиологии последнего, составляют

механизмы, обсуждаемые ниже:

1) Развитие местного и системного воспалительного ответа [288]

Индукция механизмов воспаления связана с активацией клеток эпителия

канальцев, резидентных иммунных клеток и эндотелиоцитов, сопровождающейся

локальным (ренальным) синтезом и высвобождением воспалительных цитокинов

в ответ на повреждение, с последующим развитием местного и системного
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воспалительного ответа [288]. Вышеизложенное подтверждается тем, что

концентрации воспалительных цитокинов сыворотки крови в случае развития

ОПП значительно превышают таковые у пациентов без острой дисфункции почек

[35]. Описанные эффекты в широком смысле являются отражением локальных

реакций врождённого и приобретённого иммунитета - базиса для формирования

острой дисфункции почек различной этиологии, в том числе ишемического,

токсического и сепсис-индуцированного ОПП [51].

Существенную роль в реализации местных иммунных процессов, а следовательно

и воспалительных реакций, играют клетки тубулярного эпителия, молекулярная

диагностика активации/повреждения которых является предметом этого

исследования. Известно, что ряд молекулярных структур, ассоциированных с

воздействием патологических агентов бактериального происхождения (pathogen

associated molecular patterns (PAMPs)), таких как липополисахарид (ЛПС) могут

напрямую взаимодействовать с Toll-подобными рецепторами (Toll-like receptors,

(TLR) 2 и 4 типов, локализованными на мембранах тубулоцитов канальцев.

Последнее индуцирует высвобождение ряда воспалительных цитокинов, включая

ИЛ-6, ИЛ-10, ИЛ-18, ТНФ-α, MCP-1 и других за счёт связывания активированных

TLR с протеином MyD88 (Myeloid Differentiation Factor 88) [51,298,116,14]. В

результате происходит интенсивная экстравазация и миграция лейкоцитов, а как

следствие усугубление процесса локального повреждения [51]. Миграция

лейкоцитов обеспечивается и увеличением экспрессии таких молекул, как

молекула межклеточной адгезии-1 (ICAM-1-Inter-Cellular Adhesion Molecule 1),

адгезивной молекулы эндотелиоцитов-1 (vascular cell adhesion molecule-1),

cелектинов, интегринов и фракталкинового рецептора CX3CR1 и его лигандов на

клетках эндотелия [157].

В целом альтерация нефроцитов приводит к высвобождению в циркуляцию

аларминов, таких как эндотелин-1, HMGB 1 (high mobility group box 1 protein).

Локальное продуцирование молекул воспаления и их последующее попадание в

кровоток сопровождаются активизацией системного воспалительного ответа с

синтезом ряда цитокинов и хемокинов и соответствующими негативными
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эффектами, затрагивающими структуру и функцию большинства жизненно-

важных органов – головного мозга, сердца, лёгких, печени, желудочно-кишечного

тракта и др. как в ближайшей, так и в отдалённой перспективе (Рисунок 1) [137].

2) Экскреторная дисфункция почек и инфекционные осложнения, отрицательные

эффекты заместительной почечной терапии

Снижение экскреторной функции почек сопровождается нарушением

электролитного гомеостаза, изменением волюмического статуса и кумуляцией

токсических низко- и среднемолекулярных метаболитов. Дизелектролитемия

наряду с гиперволемией потенциирует развитие жизнеугрожающих аритмий,

негативно отражающихся на системной гемодинамике [100,144]. Гиперволемия

способствует формированию интерстициального отёка, висцеромегалии и

полиорганной недостаточности, усугубляет течение самого ОПП за счёт

снижения перфузии почек на фоне их отека, тем самым создавая порочный круг

прогрессирования ОПП [284,95]. По имеющимся данным гиперволемия связана с

увеличением смертности, сроков пребывания в отделениях реанимации и

интенсивной терапии (ОРИТ), потребности в искусственной вентиляции лёгких

(ИВЛ) [38,93,41,230,37].

Кроме того, формирование отёка слизистой оболочки кишечника на фоне ОПП

приводит к нарушению ее барьерных свойств и потенциирует транслокацию

интестинальной флоры в системную циркуляцию, дополнительно увеличивая

риск развития сепсиса и последующей мультиорганной недостаточности [198,189,

90,42]. Определённый вклад в увеличение ближайших и отдалённых рисков

развития инфекционных осложнений вносит интоксикация, вызывающая

фагоцитарную дисфункцию нейтрофилов и макрофагов [280,267,198,268,61].

Дополнительным фактором является уменьшение клиренса провоспалительных

цитокинов [294].

Описанные выше патофизиологические механизмы находят подтверждение в

клинической практике. Так, по данным одного крупного обсервационного

исследования, включившего 618 пациентов отделения реанимации, формирование

ОПП было связано с развитием сепсиса, который имел место у 40% больных.
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Cепсис, в свою очередь, закономерно приводил к увеличению сроков

госпитализации, летальности и риска необходимости начала ЗПТ гемодиализом

[198]. Данные факты могут играть существенную роль у больных после ТГСК, a

priori находящихся в группе выского риска развития бактериальных инфекций в

связи с иммунодефицитом на фоне миелоаблации и профилактики РТПХ,

нарушением естественных барьеров вследствие мукозита и др. [54,55,56].

Значительная доля пациентов с ОПП, сопровождающимся выраженными

электролитными нарушениями и гиперволемией, получает ЗПТ гемодиализом


[…]


парадоксальным образом предотвращая развитие идиопатического

пневмонического синдрома после аллогенной ТГСК за счёт подавления миграции

иммунных клеток донора в паренхиму лёгких реципиента [45]. Теоретически

схожие механизмы могут быть реализованы с помощью ИНФ-γ и на уровне

почки. Кроме того, известно, что на клеточном уровне ИНФ-γ наряду с другими
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провоспалительными цитокинами и аларминами может потенциировать процессы

аутофагии. Последняя, обеспечивая эффективную лизосомальную деградацию

повреждённых органелл, лежит в основе регуляции внутриклеточного гомеостаза

и может способствовать выживанию клетки в условиях повреждения

[177,142,254].

В целом, полученные нами данные, касающиеся механизмов клеточной гибели

и адаптации к повреждающим факторам с клинических позиций подтверждают

некоторые наблюдения о цитопротективности или ассоциации исследуемых

молекул с типичными морфологическими изменениями, отражающими

совершившееся ОПП [166,15].

Отдельным вопросом нашего исследования являлось применение NGAL,

одного из наиболее изученных БМ [103] для предиктивной диагностики ТГСК

ассоциированной острой дисфункции почек. В недавнем метаанализе (n=2538)

Haase M и соавт. показали эквивалентную эффективность NGAL мочи и

сыворотки/плазмы крови для прогнозирования развития ОПП различной

этиологии и его исходов [103]. Тем не менее, предположения о зависимости

концентрации NGAL сыворотки от ряда факторов, таких как медикаменты,

уровень лейкоцитов, мышечная масса и др. высказывались давольно давно

[166,129]. Подобные взаимозависимости особенно актуальны у пациентов после

ТГСК, ассоциированной с рядом осложнений, сопровождающихся активизацией

процессов катаболизма, лейкопенией на фоне процедуры кондиционирования,

другими теоретически влияющими на концентрации NGAL сыворотки

состояниями, такими как мукозит, оРТПХ, сепсис и пр. [275]. Неудивительно, что

нами была обнаружена достоверная зависимость cывороточных концентраций

этого БМ от уровня лейкоцитов, по-видимому являющихся его основным

источником в циркулирующей крови. Примечательно, что у некоторых больных

всё же отмечались высокие значения NGAL сыворотки в период нейтропении.

Последнее может указывать на наличие других причин повышения NGAL,

наиболее вероятно представленных массивной альтерацией популяций
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эпителиоцитов легких и ЖКТ в условиях раннего посттрансплантационного

периода [191].

Более перспективным в отношении предикции ТГСК-ассоциированного ОПП

является NGAL мочи, который имеет двоякое происхождение: а) нарушение

реабсорбции NGAL в проксимальном канальце и б) стресс-индуцированное

увеличение экспрессии NGAL в эпителиоцитах дистального канальца [191]. По

нашим данным спектр исследований по данной тематике ограничен работой

Taghizadeh-Ghehi M и соавт. (2015) [275], в которой была выявлена

прогностическая ценность мочевого NGAL для целей предикции ТГСК-

ассоциированого ОПП. В нашем исследовании получены схожие данные

относительно ассоциации динамики нарастания NGAL мочи с последующим

риском формирования острой дисфункции почек в посттрансплантационном

периоде. С точки зрения патофизиологии это также подтверждает предположение

о преимущественной альтерации тубулярного эпителия как доминирующей

причине развития острой дисфункции почек при ТГСК.

Биомаркеры и выживаемость больных после ТГСК

Важными являются полученные, принципиально новые данные о том, что

изолированное повышение мочевых концентраций БМ ассоциировано с

увеличением риска смерти после ТГСК.

Так, было установлено, что относительное повышение ряда молекул, к которым

относились кальбиндин, кластерин, MCP-1 и KIM-1 было достоверно выше в

группе умерших. Эти же молекулы были достоверно связаны с риском смерти при

одновариантном регрессионом анализе. В дальнейшем, при проведении

множественного регрессионного анализа с корректировкой моделей по ранее

выявленным факторам, ассоциированным с неблагоприятным прогнозом

больных, нами было показано, что только кластерин сохраняет достоверную и

независимую от других факторов, в том числе ОПП, связь с риском смерти.

Выживаемость пациентов со средними значениями кластерина, превышающими
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верхнюю границу 95% доверительного интервала контроля была достоверно

ниже.

Канальцевый эпителий реализует многообразные функции, имеющие системное

значение – контроль метаболизма, водно-электролитного баланса, секреция

гормонов, факторов роста, цитокинов и пр. В этом контексте не кажется

удивительным, что альтерация почечного эпителия имеет существенное значение

для системного гомеостаза даже в отсутствие повышения креатинина – маркера

глобальной дисфункции почек. Изучение детальных механизмов, лежащих в

основе этих клинических наблюдений, требует дальнейших исследований. Вместе

с тем, очевидно, что ассоциация кластерина с неблагоприятным исходом

позволяет расценивать его повышение не только как индикатор повреждения, но

и как болезнь, которая требует соответствующей диагностики и определения

подходов к терапии. Полученные при исследовании специцифеской популяции

пациетов в ходе ТГСК частные данные о значении БМ полностью укладываются

в формирующуюся концепцию «острой болезни почек» (см. обзор). На практике

мониторинг концентраций кластерина может быть полезен для оценки риска

смерти после ТГСК.

С учётом вышесказанного, подтверждается значение современной концепции

ОПП и представляется целесообразной ориентация диагностического алгоритма

на первостепенное выявление СОПТЭ, не только как начальной стадии развития

острой дисфункции почек, но и как состояния, ассоциированного с ухудшением

ближайших, и, по-видимому, отдалённых исходов даже без формирования явного

функционального дефекта. С профилактической целью скрининг СОПТЭ должен

осуществляться уже на этапе планирования ТГСК (до начала химиотерапии

режима кондиционирования). Последнее может стать дополнительным

параметром оценки коморбидности больных, позволит своевременно

корректировать тактику ведения пациентов как в ходе ТГСК, так и в раннем

посттрансплантационном периоде, а также позволит осуществлять оценку

прогноза пациентов. Диагностика СОПТЭ, являясь ценной составляющей

улучшения посттрансплантационных исходов, вместе с тем, не исключает
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необходимость продолжения мониторинга креатинина сыворотки, что отражено в

соответсвующих рекомендациях [302]. Только сочетанное выявление

структурных и функциональных изменений характеризует развитие истинного

ОПП, в особенности у пациентов, имеющих хроническую дисфункцию почек на

дотрансплантационном этапе (раздел 1.3.2).
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Заключение

Полученные данные указывают на ОПП как распространенное и прогностически

неблагоприятное осложнение ТГСК, которое может быть существенным

фактором, ограничивающим эффективность этой лечебной технологии.

В исследовании сформулирована концепция повреждения тубулярного эпителия

почек, как доминирующей причины развития ОПП в ходе ТГСК. Детальные

исследования, основанные на оценке почечной экскреции ряда БМ (кластерин,

кальбиндин, ИЛ-18, KIM-1, GST-п и MCP-1), позволили получить доказательства

этой концепции. Так, установлено, что СОПТЭ возникает в подавляющем

большинстве случев ТГСК; характеризуется резко выраженными молекулярными

сдвигами в тубулярном эпителии, очевидно, в ответ на множественные

повреждающие почку экзо- и эндогенные влияния; предшествует развитию

клинически явного ОПП. Более того, даже несопровождающееся формированием

глобальной дисфункции почек повреждение тубулярного эпителия, вероятно,

выходит за рамки «субклинического», поскольку установлена связь ряда БМ с

отдаленной общей выживаемостью после ТГСК.

Кроме того, полученные нами данные позволили определить практические

направления развития предиктивной диагностики ОПП после ТГСК. В

частности, продемонстрировано, что некоторые БМ (KIM-1 и MCP-1), отражая

альтерацию эпителиоцитов канальцев, являются перспективными кандидатными

молекулами для оценки риска развития ОПП при ТГСК. Показано, что оценка

ренальной экскреции этих молекул имеет достаточную информативность для

предсказания развития ОПП. Перспективы применения основанной на

мониторинге БМ системы предиктивной диагностики ОПП в практике ТГСК

связаны с возможностями выявления случаев высокого риска ОПП, ранними

ренопротективными интервенциями, сокращением заболеваемости ОПП и

вероятным улучшением прогноза на этом фоне.

125

Выводы

1) Острое повреждение почек является частым осложнением трансплантации

гемопоэтических стволовых клеток и развивается у 74% больных; заболеваемость

ОПП прогрессивно увеличивается в течение 1-5 недель посттрансплантационного

периода, составляя, соответственно, 7,8%; 8,9%; 12,5%; 27,3%; 35,9%;

кумулятивная доля случаев ОПП достигает 55% к 5 неделе после ТГСК

2) Острое повреждение почек является независимым фактором, ассоциированным

с существенным увеличением относительного риска смерти больных после

трансплантации гемопоэтических стволовых клеток (Exp( )=6,55; 95%ДИ(1,82-

23,5))

3) Почечная экскреция всех исследованных молекулярных БМ повреждения

тубулярного эпителия почки – кластерина, кальбиндина, (IL) ИЛ-18, MCP-1, KIM-

1, GST-п характеризуется выраженным нарастанием, которое предшествует

развитию клинически явного ОПП в раннем посттрансплантационном периоде

4) Среди исследованных БМ, экскреция кальбиндина, кластерина, MCP-1 и KIM-1

прямо и достоверно связана с абсолютными значениями концентраций

креатинина сыворотки крови и их динамикой на текущей неделе и неделе

следующей за определением БМ; эти связи были независимы от других

клинических параметров при множественном регрессионном моделировании

5) В отличие от NGAL сыворотки крови, мочевая экскреция этой молекулы

ассоциирована с увеличением риска формирования острой дисфункции почек в

раннем посттрансплантационном периоде (Exp( )=4,16; 95%ДИ(1,22-14,22))

6) Увеличение мочевой экскреции MCP-1 и(или) KIM-1 является независимым

фактором риска развития ОПП, а эти показатели или их суммарное значение

обладают хорошей информативностью для предиктивной диагностики ОПП

7) Почечная экскреция кластерина, кальбиндина, KIM-1 и MCP-1 была

достоверно выше в группе умерших больных; увеличение экскреции кластерина,
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превышающее значение верхней границы 95% ДИ нормы было ассоциировано с

риском смерти независимо от других клинических факторов, включая ОПП, как

таковое
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Практические рекомендации для реализации предиктивного подхода к

диагностике и ведению случаев ОПП после ТГСК

По результатам проведенного исследования для использования в

клинической практике мы предлагаем:

1) расценивать ОПП как существенный фактор неблагоприятного прогноза у

больных после ТГСК.

2) в течение раннего посттрансплантационного периода проводить

тщательную динамическую оценку общепринятых клинических критериев

ОПП с регистрацией в медицинской документации.

3) исследовать базальные уровни почечной экскреции MCP-1, кластерина и

KIM-1 до выполнения режима кондиционирования и трансплантации с

последующим еженедельным мониторингом

4) относить пациентов после ТГСК с мочевой экскрецией MCP-1 и/или KIM-

1, превышающей два значения верхней границы 95%-ДИ нормы к случаям

субклинического острого повреждения тубулярного эпителия (СОПТЭ) с

высоким риском развития ОПП

5) В случае обнаружения СОПТЭ в виде повышения мочевых концентраций

MCP-1 и/или KIM-1 проводить превентивные мероприятия, направленные

на предупреждение развития острой дисфункции почек: идентифицировать

и минимизировать этиотропные факторы риска ОПП, интенсифицировать

мониторинг клинических критериев ОПП – креатинина сыворотки крови и

диуреза

6) NGAL сыворотки нецелесообразно использовать для предикции ОПП в

виду существенной зависимости его концентраций от лейкоцитов крови

7) при выявлении ОПП после ТГСК начинать выполнение диагностических и

лечебных мероприятий в соответствии с действующими рекомендациями по

профилактике, диагностике и лечению ОПП.
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Краткий алгоритм диагностики и профилактики ОПП представлен на рисунке 19.

Рисунок 19- Подходы к диагностике, оценке прогноза и профилактике ОПП при

ТГСК с учётом клинических критериев и биомаркеров мочи

Примечание: ОПП-острое повреждение почек; СОПТЭ-субклиническое острое повреждение

тубулярного эпителия; ТГСК- трансплантация гемопоэтических стволовых клеток; БМ-

биомаркеры тубулярного эпителия; KDIGO- Kidney Disease Improving Global Outcomes (стадия

1-3), классификация 2012 года; Cr- креатинин сыворотки

8) относить пациентов после ТГСК с мочевой экскрецией кластерина,

превышающей значение верхней границы 95%-ДИ нормы к случаям

высокого риска неблагоприятного прогноза (Рисунок 20).
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Рисунок 20 Подходы к оценке риска фатального исхода после ТГСК с

учётом клинических критериев ОПП и концентраций кластерина мочи

Примечание: ОПП-острое повреждение почек; ТГСК-трансплантация гемопоэтических

стволовых клеток; KDIGO- Kidney Disease Improving Global Outcomes (стадия 1-3),

классификация 2012 года
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