ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Смирнова Кирилла Алексеевича
“Диагностика острого повреждения почек после трансплантации
гемопозитических стволовых клеток”, представленной к защите на
соискание учёной степени кандидата медицинских наук по
специальностям 14.01.29 – нефрология и 14.01.21- гематология и
переливание крови

Актуальность диссертационного исследования определяется высокой потребностью в трансплантации гемопозитических стволовых клеток (ТГСК) как эффективном методе лечения онко-гематологических заболеваний, резистентных к стандартным видам терапии, появлением новых показаний к ТГСК, таких как группа наследственных и аутоиммунных заболеваний. Вместе с тем, несмотря на накопление знаний и опыта выполнения ТГСК, этот метод лечения сопряжён с развитием целого ряда осложнений у большинства больных. Одним из таких осложнений, лимитирующих эффективность ТГСК, является острое повреждение почек (ОПП), приводящее к увеличению медико-экономических затрат и связанное с ухудшением исходов больных как само по себе, так и за счёт развития мультиорганной недостаточности и последующего формирования хронической болезни почек. Представленная научная работа направлена на углубление и оптимизацию медицинских знаний, относящихся к эпидемиологии ОПП, ассоциированного с ТГСК, его ранней диагностики, а соответственно, и возможной профилактики. Сведения по заболеваемости ОПП у этих пациентов лимитированы лишь зарубежными публикациями, а информации относительно ранней диагностики обсуждаемого состояния практически нет.

Цель и задачи грамотно и чётко сформулированы автором. В исследование включено 90 пациентов после аллогенной ТГСК, на примере которых проанализирована эффективность применения биомаркеров (БМ) для ранней,

предиктивной диагностики ОПП. Используемые методы статистической обработки адекватны поставленным задачам, а степень достоверности полученных данных определяется репрезентативным объёмом выборки.

Научная новизна. Диссертационное исследование имеет научную новизну за счёт получения оригинальных данных о заболеваемости ОПП, его ассоциации с выживаемостью пациентов и применения БМ для его предиктивной диагностики. Автором была выявлена независимая и статистически достоверная связь увеличения экскреции ряда молекул с увеличением риска последующего формирования ОПП-независимого предиктора ухудшения выживаемости. Принципиально новым является открытие ассоциации повышенной экскреции кластерина с ухудшением выживаемости больных. Примечательно, что данная связь была независима от других важных клинических факторов, включая и само ОПП.

Автореферат имеет хорошую структуру, адекватно иллюстрирован таблицами и рисунками. Сформулированные Кириллом Алексеевичем положения, выносимые на защиту, чётко обоснованы и базируются на полученных результатах. Выводы и практические рекомендации полностью соответствуют поставленной цели исследования и сформулированным задачам.

Полученные в ходе диссертационной работы данные в достаточной мере освещены на региональном, всероссийском и международном уровнях. Принципиальных замечаний к автореферату нет.

По результатам анализа автореферата диссертации Сминова Кирилла Алексеевича на тему: “Диагностика острого повреждения почек после трансплантации гемопоэтических стволовых клеток” можно заключить, что данная диссертация является самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи по ранней, предиктивной диагностике ОПП у больных после аллогенной ТГСК. По актуальности темы, объёму проведённых исследований, методическому уровню, новизне, теоретической и практической ценности

полученных результатов, обоснованности выводов и положений диссертация соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г. с изменениями № 335 от 21.04.2016г., а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.29 – нефрология и 14.01.21- гематология и переливание крови

Врач-гематолог отделения химиотерапии
онкогематологических заболеваний и
трансплантации костного мозга №2
ФГБУ «НМИЦ им. В.А. Алмазова» Минздрава России
к.м.н., врач высшей категории Моторин Д.В.

21.11.2018

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр имени В.А. Алмазова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

197341, г. Санкт-Петербург, ул. Аккуратова, д.2 тел. +7(812) 702 3730,
E-mail: fmrc@almazovcentre.ru

Подпись к.м.н. Д.В. Моторина

ЗАВЕРЯЮ

Снежана
А. Алмошевская,
кадровый